
Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Affari Contrattuali 
Ufficio Selezione Contraenti 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

      La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita in Roma in 
data 27.05.2021, 

- vista la precedente deliberazione n. 12308 del 14.01.2020, con la quale è stata indetta una
gara in ambito comunitario, a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, per
l’affidamento dei servizi assicurativi per tutto l’INFN, per un periodo di tre anni, con
opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, per un importo complessivo a base di gara di €
5.944.320,10, oltre imposte e tasse, suddivisa in 6 lotti;

- vista la propria deliberazione n. 12486 del 24.07.2020 con la quale è stata aggiudicata la gara
sopracitata e sono stati affidati i servizi assicurativi per tutto l’INFN per un periodo di tre
anni, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, suddivisa in 6 lotti, alle seguenti
compagnie assicurative:

• LOTTO 1- polizza All Risks: ATI UNIPOLSAI CATTOLICA, premio annuo offerto
totale € 908.645,74;

• LOTTO 2 - polizza RCT/O: UNIPOLSAI, premio annuo offerto totale € 49.405,52;
• LOTTO 3 - polizze Infortuni Professionali ed extra-professionali: RTI ELIPS-RBM,

premio annuo offerto totale € 286.825,15 + 3.609,80 (Presidente, Membri Giunta
Esecutiva, Revisori dei conti e delegati dalla Corte dei Conti);

• LOTTO 4 - polizza RSMO Ospiti Stranieri: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.
premio annuo offerto totale € 12.508,50;

• LOTTO 5- polizza Kasko: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A. premio annuo
offerto totale € 43.920,70;

• LOTTO 6 - RC Patrimoniale: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A., premio
annuo offerto totale € 61.742,73;

- vista la propria deliberazione n. 12266 del 16.12.2019, con la quale è stata indetta una gara
in ambito comunitario a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento della
fornitura del servizio assicurativo relativo al rimborso e al pagamento delle spese sanitarie
per il personale dipendente, borsista, assegnista dell’INFN, nonché per il personale associato
e comandato e quello in quiescenza e per tutti i loro familiari, per un periodo di 24
(ventiquattro) mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi;

- vista  propria deliberazione n. 12391 del 30.04.2020, con la quale è stata affidata alla Società

12802

ge-B/02

ge27mag2021



Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Affari Contrattuali 
Ufficio Selezione Contraenti 

POSTE ASSICURA S.P.A. in ATI con REALE MUTUA ASSICURAZIONI, il servizio 
assicurativo relativo al rimborso e al pagamento delle spese sanitarie per il personale 
dipendente, borsista, e assegnista dell’INFN, nonché per il personale associato e comandato 
e quello in quiescenza e per tutti i loro familiari, per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, 
con opzione di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, sulla base dei seguenti premi 
annui lordi: 

• dipendenti/borsisti/assegnisti: € 914.382,00;
• pers. in quiescenza: € 120.960,00;
• pers. associato/comandato: € 58.410,00;

- considerato che per alcune tipologie di contratti assicurativi è prevista l’integrazione della
clausola della regolazione del premio;

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture.

DELIBERA 

1. di approvare per le motivazioni indicate in premessa la integrazione delle deliberazioni
sopracitate G.E. n. 12391 del 30.04.2020 e G.E. n. 12486 del 24.07.2020 con la
previsione della clausola relativa alla regolazione del premio;

2. di demandare al Direttore Generale dell’Istituto l’assunzione dell’impegno di spesa
definitivo comprensivo delle regolazioni del premio e delle eventuali maggiorazioni di
premio dovute a incrementi di somme assicurate per esigenze dell’Istituto, al fine di
procedere con una corretta e piena esecuzione del contratto;

3. di imputare la spesa sopra indicata, relativamente al servizio assicurativo per il
rimborso e il pagamento delle spese sanitarie per il personale dipendente, borsista e
assegnista dell’INFN, nel bilancio dell’Istituto - Amministrazione Centrale –  capitolo
U1030218999 (Altri acquisti di servizi e sanitari n.a.c.) pro-quota nei corrispondenti
esercizi finanziari di competenza;

4. di imputare la spesa sopra indicata, relativamente ai servizi assicurativi per tutto
l’INFN, nel bilancio dell’Istituto – Fondi centrali – pro-quota nei corrispondenti esercizi
finanziari di competenza, come di seguito specificato:

• All Risk: 50% su “Premi di assicurazione su beni mobili” - capitolo
U1100101001;

• All Risk: 50% su “Premi di assicurazione su beni immobili” - capitolo
U1100401002;

• RCT-RCO + RC Patrimoniale: “Premi di assicurazione per responsabilità civile
verso terzi”  - capitolo U1100401003;



 
Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Affari Contrattuali 
Ufficio Selezione Contraenti 

 
 

• KASKO: “Altri premi di assicurazione contro i danni” capitolo U1100401999; 
• Infortuni Professionali + Infortuni Organi Statutari + RSM Ospiti Stranieri “Altri 

premi di assicurazione n.a.c.”  - capitolo U1100499999. 

 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 

data 30.04.2020, 

- vista la propria deliberazione n. 12266 del 16.12.2019, con la quale è stata indetta una

gara in ambito comunitario a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, per

l’affidamento della fornitura del servizio assicurativo relativo al rimborso e al

pagamento delle spese sanitarie per il personale dipendente, borsista e assegnista

dell’INFN, nonché per il personale associato e comandato e quello in quiescenza e per

tutti i loro familiari, per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, con opzione di rinnovo

per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi;

- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. n. 2020/S 008-013927 del 13.01.2020

e nella G.U.R.I. – V^ Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 5 del 15.01.2020;

- vista la nota del 06.04.2020, con la quale la Dott.ssa Michela Pischedda, Responsabile

Unico del Procedimento, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente deliberazione

come parti integranti e sostanziali;

- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue:

• verbale n. 1 della Responsabile Unica del Procedimento:

Operatori economici che hanno presentato offerta: n. 3

Operatori a cui è stato richiesto soccorso istruttorio: n. 1

• verbale n. 2 della Responsabile Unica del Procedimento:

Operatori economici esclusi: n. 0

• verbale n. 2 Commissione di gara:

Operatori economici ai quali è stata richiesta la verifica dell’anomalia: n. 1

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa e che la graduatoria finale, sulla base delle offerte

pervenute, è la seguente:

1) POSTE ASSICURA S.P.A. in ATI con SOCIETÀ REALE MUTUA DI

ASSICURAZIONI:

punti totali 100,000 di cui:

ge-B/01

12391

ge30apr2020



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

• punti 70,000, offerta tecnica

• punti 30,000, offerta economica

• premi annui offerti al lordo delle tasse al 2,5%:

o dipendenti/borsisti/assegnisti: € 914.382,00 (ribasso del 10,00% sul

premio annuo lordo a base di gara )

o pers. in quiescenza: € 120.960,00 (ribasso del 10,00% sul premio annuo

lordo a base di gara )

o pers. associato/comandato: 58.410,00 (ribasso del 10,00% sul premio

annuo lordo a base di gara)

2) GENERALI ITALIA S.P.A.: punti totali 44,800 di cui:

• punti 37,000, offerta tecnica

• punti 7,800, offerta economica

• premi annui offerti al lordo delle tasse al 2,5%:

o dipendenti/borsisti/assegnisti: € 995.660,40 (ribasso del 2% sul premio annuo

lordo a base di gara)

o pers. in quiescenza: € 127.680,00 (ribasso del 5% sul premio annuo lordo a

base di gara)

o pers. associato/comandato: 61.655,00 (ribasso del 5% sul premio annuo lordo

a base di gara)

3) UNISALUTE S.P.A.: punti totali 23,627 di cui:

• punti 23,000, offerta tecnica

• punti 0,627, offerta economica

• premi annui offerti al lordo delle tasse al 2,5%:

o dipendenti/borsisti/assegnisti: € 1.013.536,81 (ribasso del 0,24% sul

premio annuo lordo a base di gara)

o pers. in quiescenza: € 134.292,48 (ribasso del 0,08% sul premio annuo

lordo a base di gara)

o pers. associato/comandato: € 68.841,59 (ribasso del 0,09% sul premio

annuo lordo a base di gara)

- visto il verbale della Commissione di gara dal quale risulta che l’offerta presentata

dalla Società POSTE ASSICURA S.P.A. in ATI con REALE MUTUA DI

ASSICURAZIONI, prima in graduatoria, risulta apparentemente anomala, in quanto

sia la somma dei punteggi relativi al prezzo, sia la somma dei punteggi relativi

all’offerta tecnica, sono entrambi superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti nel

bando di gara, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- considerato che la Commissione di gara ha dato mandato al Responsabile Unico del

Procedimento di procedere alla richiesta delle giustificazioni nei confronti

dell’operatore economico primo in graduatoria, ai fini della verifica dell’anomalia

dell’offerta;

- visto il verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 02.04.2020, allegato alla

presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, con il quale lo stesso, a

seguito dell’esame delle giustificazioni fornite in data 01.04.2020, ritiene che la

società POSTE ASSICURA S.P.A. in ATI con REALE MUTUA DI

ASSICURAZIONI, abbia superato con esito positivo la verifica dell’anomalia;



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

- considerato che il Responsabile Unico del Procedimento propone per l’aggiudicazione 

del servizio assicurativo relativo al rimborso e al pagamento delle spese sanitarie per 

il personale dipendente, borsista e assegnista dell’INFN, nonché per il personale 

associato e comandato e quello in quiescenza e per tutti i loro familiari, per un periodo 

di 24 (ventiquattro) mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, 

la Società POSTE ASSICURA S.P.A. in ATI con REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI; 

- preso atto che la Società POSTE ASSICURA S.P.A. in ATI con REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI ha offerto un costo annuo per singolo dipendente, borsista e 

assegnista di € 378,00 (al netto del ribasso offerto dalla Società del 10,00%) che, 

moltiplicato per n. 2.419 dipendenti dell’INFN da assicurare, ammonta ad un costo 

annuo lordo totale di € 914.382,00, tasse incluse al 2,5%; 

- preso atto che la spesa biennale lorda  € 1.828.764,00, relativa al personale dipendente, 

borsista e assegnista (area A) a carico dell’INFN, oltre alla spesa relativa all’incentivo 

per funzioni tecniche di € 48.506,93, per un totale di € 1.877.270,93, rientra nei limiti 

della copertura finanziaria di € 2.534.486,93, accertata con precedente deliberazione 

della Giunta Esecutiva n. 12266 del 16.12.2019, nel bilancio dell’Istituto – 

Amministrazione Centrale – capitolo U1030218999 – altri acquisti di servizi e sanitari 

n.a.c. – pro-quota nei corrispondenti esercizi finanziari di competenza; 

- considerato che la spesa sopra descritta è relativa al rimborso e al pagamento delle 

spese sanitarie per il solo personale dipendente, titolare di assegno di ricerca o borsa 

di studio, essendo la medesima polizza ad adesione volontaria e a proprio carico per i 

familiari dei dipendenti, gli associati, i comandati e il personale in quiescenza; 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 

delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 

professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare alla Società POSTE 

ASSICURA S.P.A. in ATI con REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, il servizio 

assicurativo relativo al rimborso e al pagamento delle spese sanitarie per il personale 

dipendente, borsista e assegnista dell’INFN, nonché per il personale associato e 

comandato e quello in quiescenza e per tutti i loro familiari, per un periodo di 24 

(ventiquattro) mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, sulla 

base dei seguenti premi annui lordi: 

• dipendenti/borsisti/assegnisti: 914.382,00; 

• pers. in quiescenza: € 120.960,00; 

• pers. associato/comandato: € 58.410,00; 

  

2.  di  imputare la spesa biennale lorda di € 1.877.270,93, relativa al rimborso e al 

pagamento delle spese sanitarie per il solo personale dipendente, borsista e assegnista 

dell’INFN, comprensiva della spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche di € 

48.506,93, nel bilancio dell’Istituto – Amministrazione Centrale – capitolo 

U1030218999 - altri acquisti di servizi e sanitari n.a.c. – pro-quota nei corrispondenti 

esercizi finanziari di competenza; 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 

3. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico 

del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 

67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alla suddetta Società dei 

requisiti di partecipazione alla gara. 



ge-C/02

12266

ge16dic2019









Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N.  

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 

data 24.07.2020, 

- vista la propria deliberazione n. 12308 del 14.01.2020, con la quale è stata indetta una

gara in ambito comunitario, a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, per

l’affidamento dei servizi assicurativi per tutto l’INFN, per un periodo di tre anni, con

opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, per un importo complessivo a base di gara di

€ 5.944.320,10, oltre imposte e tasse, suddivisa in 6 lotti, come di seguito specificato:

• Lotto 1 - polizza All Risks - € 3.520.782,40;

• Lotto 2 - polizza RCT/O - € 268.948,66;

• Lotto 3 - polizze Infortuni professionali ed extra-professionali - € 1.502.439,02;

• Lotto 4 - polizza RSMO Ospiti Stranieri - € 57.951,22;

• Lotto 5 - polizza Kasko - € 368.281,94;

• Lotto 6 - RC Patrimoniale - € 225.916,87;

- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. n. 2020/S 034-080168 del 18.02.2020

e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 20 del 19.02.2020, seguito

da una prima rettifica pubblicata nella G.U.U.E. n. 2020/S 050-119407 del 11.03.2020

e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 29 del 11.03.2020 e da una

seconda rettifica pubblicata nella G.U.U.E. n. 2020/S 068-162370 del 06.04.2020 e

nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 41 del 08.04.2020;

- vista la Disposizione del Presidente dell’INFN n. 21945 del 05.03.2020, con la quale

sono state approvate le modifiche alla delibera di indizione della Giunta Esecutiva

sopra citata, relative alle percentuali di imposte e tasse dei lotti 1, 2 e 6, e sono state

rideterminate, per tali lotti, le basi imponibile di gara come di seguito specificato:

• Lotto 1 - polizza All Risk - € 2.944. 785,28;

• Lotto 2 - polizza RCT/0 - € 224.948,88;

• Lotto 6 - RC Patrimoniale - € 188.957,06,

per un importo complessivo a base di gara, riferito ai sei lotti, modificato in €  

5.287.363 ,39; 

- vista la Determinazione del Direttore Generale n. 37_2020 del 05.03.2020, con la

quale, in virtù della Disposizione del Presidente sopra citata, è stato rettificato il bando

di gara;

ge-B/06

12486

ge24lug2020



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

- vista la nota del 10.07.2020, con la quale la Responsabile Unico del Procedimento,

dott.ssa Michela Pischedda, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente

deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue:

• verbale n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento:

Operatori economici che hanno presentato offerta: 

▪ lotto 1: n 1

▪ lotto 2: n 1

▪ lotto 3: n 3

▪ lotto 4: n 3

▪ lotto 5: n 7

▪ lotto 6: n 1

• verbale n. 2 del Responsabile Unico del Procedimento:

Operatori economici per i quali si è reso necessario il soccorso istruttorio: 

▪ n. 1 per il lotto 3;

▪ n. 1 per il lotto 5;

• verbale n. 3 del Responsabile Unico del Procedimento:

Operatori economici ammessi all’esito della fase di soccorso istruttorio: 

▪ lotto 1: n 1

▪ lotto 2: n 1

▪ lotto 3: n 3

▪ lotto 4: n 3

▪ lotto 5: n 7

▪ lotto 6: n 1

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa e che la graduatoria finale, sulla base delle offerte

pervenute, per ogni singolo lotto, è la seguente:

LOTTO 1: ALL RISKS

1) RTI UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - Soc. Coop. CATTOLICA di

ASSICURAZIONE: punti 100,00 di cui:

• punti 70,00, offerta tecnica

• punti 30,00, offerta economica

• premio annuo offerto: 908.645,74 (beni immobili e mobili)

• importo netto complessivo offerto: € 2.725.937,22

LOTTO 2: RCT/O 

1) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: punti 100,00 di cui:

• punti 70,00, offerta tecnica

• punti 30,00, offerta economica



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

• premio annuo offerto: € 49.405,52 

• importo netto complessivo offerto: € 148.216,56 

LOTTO 3: INFORTUNI 

 1) RTI ELIPS-RBM: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 286.825,15 + 3.609,80 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti) 

• importo netto complessivo offerto: € 871.304,85 

2) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: punti 96,40 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 26,40, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 321.329,36 + 8.000,00 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti) 

• importo netto complessivo offerto: € 987.988,08 

3) GENERALI: punti 88,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 18,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 475.035,03 + 7.918,00 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti) 

• importo netto complessivo offerto: € 1.448.859,00 

LOTTO 4: RIMBORSO SPESE MEDICHE OSPITI STRANIERI 

 1) GROUPAMA: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 12.508,50 

• importo netto complessivo offerto: € 37.525,50 

2) RBM: punti 92,50 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 22,50, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 16.670,63 

• importo netto complessivo offerto: 50.011,90 

3) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: punti 20,10 di cui: 

• punti 0,00 offerta tecnica 

• punti 20,10, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 18.777,50 

• importo netto complessivo offerto: € 56,332,50 

 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 LOTTO 5: KASKO  

 1) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.P.A.: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 43.920,70 

• importo netto complessivo offerto: € 131.762,10 

2) BALCIA INSURANCE SE: punti 91,60 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 21,60, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 60.722,08 

• importo netto complessivo offerto: € 182.166,25 

3) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA punti 

89,20 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 19,20, offerta economica 

• premio anno offerto: € 69.159,55 

• importo netto complessivo offerto: € 207.478,65 

4) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.: punti 88,60 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 18,60, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 70.542,74 

• importo netto complessivo offerto: € 211.628,22 

5) AMISSIMA ASSICURAZIONI S.P.A.: punti 86,80 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 16,80, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 78.841,89 

• importo netto complessivo offerto: € 236.525,67 

6) ALLIANZ S.P.A.: punti 80,80 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 10,80, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 120.890,89 

• importo netto complessivo offerto: € 362.672,68 

7) GENERALI ITALIA S.P.A.: punti 15,00 di cui: 

• punti 0,00, offerta tecnica 

• punti 15,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 88.524,22 

• importo netto complessivo offerto: € 265.572,67 

LOTTO 6: RC PATRIMONIALE 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

1) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.P.A.: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 61.742,73 

• importo netto complessivo offerto: € 185.228,19 

- preso atto che la Commissione di Gara, relativamente ai lotti 3, 4 e 5, ha riscontrato che 

le compagnie assicurative provvisoriamente aggiudicatarie hanno riportato, sia 

nell’offerta tecnica che in quella economica, un punteggio che supera i 4/5 del punteggio 

massimo fissato in sede di gara e, pertanto, ha dato mandato al Responsabile Unico del 

Procedimento di procedere alla verifica dell’anomalia delle offerte; 

- viste le note n. AOODGF-2020_001376, AOODGF-2020_001379 e n. AOODGF-

2020_001378 del 25.06.2020, con le quali il Responsabile Unico del Procedimento ha 

chiesto alle compagnie assicurative le giustificazioni in merito alle offerte presentate;  

- viste le risposte delle compagnie assicurative del 02.07.2020, relative ai lotti 4 e 5 e del 

10.07.2020, relativa al lotto 3; 

- visti le note del 03.07.2020, per i Lotti 4 e 5 e del 10.07.2020 per il Lotto 3, allegate alla 

presente deliberazione come parti integranti e sostanziali, con le quali il Responsabile 

Unico del Procedimento dichiara che, a seguito dell’esame delle giustificazioni fornite, 

le compagnie assicurative hanno superato con esito positivo la verifica di anomalia delle 

offerte; 

- preso atto che la Commissione di Gara propone, quindi, quali aggiudicatarie dei servizi 

assicurativi, per ciascun lotto sopra descritto, le seguenti compagnie assicurative: 

 LOTTO 1 - polizza All Risks: RTI UNIPOLSAI – CATTOLICA, premio annuo offerto 

totale € 908.645,74; 

 LOTTO 2 - polizza RCT/O: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., premio annuo 

 offerto totale € 49.405,52; 

 LOTTO 3 - polizze Infortuni Professionali ed extra-professionali: RTI ELIPS-RBM, 

premio annuo offerto totale € 286.825,15 + 3.609,80; 

LOTTO 4 - polizza RSMO Ospiti Stranieri: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. 

premio annuo offerto totale € 12.508,50; 

LOTTO 5 - polizza Kasko: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A., premio annuo 

offerto totale € 43.920,70; 

LOTTO 6 - RC Patrimoniale: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A., premio 

annuo offerto totale € 61.742,73; 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera 

in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali 

che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 

 

 

 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1.  di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare i servizi 

assicurativi per tutto l’INFN, per un periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per 

ulteriori tre anni, suddivisa in 6 lotti, alle seguenti compagnie assicurative: 

 

 LOTTO 1 - polizza All Risks: ATI UNIPOLSAI CATTOLICA, premio annuo offerto 

totale € 908.645,74; 

 LOTTO 2 - polizza RCT/O: UNIPOLSAI, premio annuo offerto totale € 49.405,52; 

 LOTTO 3 - polizze Infortuni Professionali ed extra-professionali: RTI ELIPS-RBM, 

premio annuo offerto totale € 286.825,15 + 3.609,80 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti); 

LOTTO 4 - polizza RSMO Ospiti Stranieri: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. 

premio annuo offerto totale € 12.508,50; 

LOTTO 5 - polizza Kasko: LLOYD’S INSURANCE COMPANY SPA premio annuo 

offerto totale € 43.920,70; 

 LOTTO 6 - RC Patrimoniale: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A., premio 

annuo offerto totale € 61.742,73; 

 

2.  di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico 

del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 

67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alle suddette Società dei 

requisiti di partecipazione alla gara. 

  



ge-B/12

12308

ge14gen2020












